
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 03 

Tutela aria ed energia 

e-mail: dip4servizio3@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903072
del  20/06/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Francesca Cardia
Responsabile del Procedimento  
Paola Barattini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 22/06/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2772 del 22/06/2017

 

Oggetto: Delibera Giunta Regionale del Lazio n. 340/08 - Trasferimento fondi Legge 10/91.
Bando pubblico 2015 per la concessione di contributi in conto capitale a sostegno dell'utilizzo
delle fonti rinnovabili di energia, da parte di Enti Territoriali della Citta' metropolitana di
Roma Capitale. Riutilizzo dei fondi assegnati e non liquidati (Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 104 del 30. 09. 2015). Scorrimento della graduatoria e assegnazione nuovi
contributi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP04

Dott.ssa Maria ZAGARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Francesca
Cardia e dal responsabile del procedimento Paola Barattini;  

  

 

Visti:

l'art. 1 comma 16 della legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città 
metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato in via definitiva il 22 dicembre
2014 dalla Conferenza Metropolitana della Città metropolitana di Roma ed in particolare l'art. 49,
comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell'adozione dei Regolamenti previsti dal
presente Statuto si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma";

gli artt. 19 e 20 del d.lgs 267/2000 che attribuiscono alle Province l’esercizio di funzioni
amministrative in materia ambientale;

le competenze in materia ambientale attribuite dalla L.R.14/99, con particolare riferimento all’art.
51, comma 2, lettera a), con il quale la Regione delega alle Province l’esercizio delle funzioni e dei
compiti amministrativi concernenti la concessione dei contributi di cui agli articoli 8, 10 e 13 della
legge 10/1991 per:

il sostegno dell’utilizzo delle fonti rinnovabili di energia nell’edilizia;

il contenimento dei consumi energetici nei settori industriali, artigianale e terziario;

la produzione di fonti rinnovabili di energia nel settore agricolo;

la delibera n. 340 dell’8 maggio 2008 con cui la Giunta Regionale del Lazio ha approvato le “Linee
Guida - delega alle Province L.10/91, artt. 8, 10, 13”, così come concordate nell’ambito dei Tavoli
Tecnici con le Province;

la delibera della Giunta Provinciale n. 124/8 adottata nella seduta del 18 marzo 2009  con la quale è
stato approvato il Bando che individua finalità, beneficiari modalità e procedure varie per
l’attribuzione dei contributi assegnati dalla Regione Lazio;

il decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 104 del 30.09.2015;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 5971 del 10.12.2015 con la quale, in adempimento delle
disposizioni di cui al decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 104 del 30.09.2015, è stato dato
ulteriore corso al procedimento amministrativo approvando un avviso da pubblicare sul sito Internet
della Città metropolitana di Roma Capitale e da trasmettere agli Enti territoriali della Città
metropolitana di Roma Capitale, per l’assegnazione della somma totale di € 876.396,54  a sostegno
dell’utilizzo delle fonti rinnovabili di energia dell’edilizia per i quali possono essere concessi
contributi in conto capitale nella misura minima del 20% e nella misura massima del 40% della
spesa di investimento ammissibile documentata (ad eccezione della installazione degli impianti
fotovoltaici che possono avere un contributo fino all’80%);

 

Considerato



 

che con D.D. R.U. 2244 del 30/05/2016, a seguito di espletamento delle procedure di valutazione
dei progetti presentati dagli Enti territoriali, è stata approvata la graduatoria e la ripartizione dei
contributi fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, per un totale di 19 Comuni.

che con D.D. R.U. 5093 del 23/12/2016 è stata impegnata quota parte della spesa, per la somma di
€ 600.328,00, riferita ai Comuni che hanno concluso i procedimenti preliminari per la realizzazione
del progetto presentato e comunicato l'avvio dei lavori;

con stessa determinazione sono stati dichiarati rinunciatari,  secondo quanto previsto dall'art. 9 del
Bando, i Comuni di Morlupo e di Anticoli Corrado, per non aver dato seguito agli adempimenti
previsti dallo stesso art. 9 del Bando;

rilevato

che il Comune di Manziana non ha provveduto alla trasmissione del progetto esecutivo con il
relativo atto di approvazione e di impegno e che pertanto, viene considerato rinunciatario con
effetto di decadenza dal beneficio ai sensi dell'art. 9 del Bando;

che a seguito delle rinunce sopra citate si rendono disponibili le somme già concesse al Comune di
Morlupo, al Comune di Anticoli Corrado e al Comune di Manziana, per un totale di € 117.000,00;

ritenuto di dover procedere allo scorrimento della graduatoria al fine di assegnare le somme sopra
indicate;

vista la graduatoria generale, in base alla quale hanno titolo a subentrare al contributo revocato ai
Comuni di Morlupo, Anticoli Corrado e Manziana, i seguenti Comuni: 

Ente Totale
punti

MORICONE 18,5778
MONTEFLAVIO 18,5774

considerato che in fase di prima assegnazione, il Comune di Monte Porzio Catone, è risultato
beneficiario di un contributo parziale a causa dell'esaurimento dei fondi e che pertanto si rende
opportuna la concessione della rimanente quota di contributo spettante, pari ad € 35.990,00;

che per i Comuni subentranti, sulla base del quadro economico di spesa ammissibile presentato in
sede di progettazione preliminare, sono stati stabiliti dalla Commissione i seguenti contributi:

Ente Importo
contributo

MORICONE €
34.400,00

MONTEFLAVIO €
31.450,00

Considerato che la somma residua risulta troppo esigua per poter soddisfare l'assegnazione del
contributo ad un ulteriore Comune e che pertanto tale somma verrà tenuta a disposizione e ad
integrazione di somme che si dovessero rendere eventualmente disponibili a seguito di ulteriori

 



rinunce e/o revoche.

Ritenuto opportuno

provvedere alla comunicazione ufficiale agli Enti territoriali circa l’ammissione a contributo e  alla
formale accettazione da parte degli stessi e provvedere con successivo atto, all’impegno della
relativa spesa;

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di dichiarare il Comune di Manziana  rinunciatario del contributo, secondo quanto previsto
dall'art. 9 del Bando, per non aver dato seguito agli adempimenti previsti dallo stesso art. 9;

2) di  procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con D.D. 2244/2016 individuando i
seguenti Comuni:

Ente Totale
punti

MORICONE 18,5778
MONTEFLAVIO 18,5774

 

3) di approvare la seguente ripartizione dei contributi, assegnati sulla base dei criteri sopra descritti e
in conformità a quanto previsto dall’art. 2 del bando “…omissis…nella misura minima del 20% e
nella misura massima del 40% della spesa di investimento ammissibile (al netto dell’IVA)
documentata (ad eccezione della installazione degli impianti fotovoltaici che possono avere un
contributo fino all’80%):

Ente Importo
contributo

MORICONE €
34.400,00

MONTEFLAVIO €
31.450,00

4) di assegnare al Comune di Monte Porzio Catone, la rimanente quota di contributo spettante in
base al progetto preliminare, pari ad € 35.990,00;

5) di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione di scorrimento della graduatoria,
sul sito Internet Istituzionale e di darne comunicazione formale agli Enti territoriali che hanno
presentato domanda;



6) di stabilire che la mancata accettazione formale del contributo, da parte degli Enti beneficiari,
entro il termine perentorio di 10 giorni dalla notifica, comporterà l’automatica esclusione con
conseguente scorrimento della graduatoria;

7) di procedere con successivo atto, all’impegno delle singole somme, previa accettazione formale
del contributo da parte degli Enti beneficiari e relativo impegno ad assicurare la copertura della
somma a compartecipazione delle spese.

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Maria ZAGARI  


